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FÔR
VECKOSKRIFT

POLITIK OCH LITTERATUR
UTGTFVEN AF

C. F. BERGSTEDT.

Lördagen den 7 JuniN” 23 1873.

Ställningen i Frankrike.
Den 24 maj, samma dag som den sven

ska riksdagen i fred och ro handlade si
na sista angelägenheter för året och utan 
all nervskakning mottog konungens, af 
herrar öfverstekammarjunkare framförda 
inbjudning att möta honom på rikssalen, 
tlpplefde Frankrike åter en af dessa journées, 
hvilka med längre eller kortare mellantider 
ständigt återkomma i dess historia, så ofta 
som spänningen mellan partierna periodiskt j 
växer till en sådan höjd att ställningen I 
för tillfället blir outhärdlig. Att detta nu 
var förhållandet kan man utan all orätt- ■ 
visa mot Thiers' styrelse medgifva. lian 
hade med en förvånande skicklighet ba
lanserat mellan partiernas ytterligheter, 
ömsevis smekt det ena och tillrättavisat 
det andra, under det att han i tysthet skaf
fade sig försänkningar på bada hallen, j 
smickrade deras ledande personligheter och
gaf löften, hvilka det icke stod i mcnsklig ! 
förmåga att uppfylla. Men denna dubbel
politik hindrade honom emellertid icke 
att sjelf omärkligt glida in på den par
tiernas väg från hvilken han sa länge stiäf- 
vat att hålla sig främmande, och då natio
nalförsamlingen senast, i trots af hans ifriga 
bemödanden, förstärktes med två afgjorda 
radikaler, var det så godt som gifvet att 
han måste söka styrkan för sin makt hos i 
venstern, och denna lutning kunde icke 
längre maskeras med de konservativa fra- 
ser hvarmed han i hvarje ögonblick bernant- i

lade sin politik. För att ställa bada par
tierna tillfreds uppoffrade han en minister 
ur hvardera, men han ersatte dem båda med 
personer ur venstern. Han hade icke haft 
någon betänklighet vid att bryta uppgörel
sen i Bordeaux samt tillåta nationalförsam
lingen att förblifva vid dess maktutöfning 
länge sedan dess egentliga mandat var ut- 
lupet, och han fordrade nu dess medver
kan för att åt Frankrikes statsskick gifva den 
slutliga form som, strängt konstitutionell 
taladt, låg utom både hans egen och natio
nalförsamlingens befogenhet. Det provi
soriska tillståndet under Thiers' föregående 
regentskap har för Frankrike medfört onek- 
liga välgerningar, men det kunde icke räcka 
i evighet; Thiers insåg det sjelf och ville 
bringa det till ett slut, men olyckan val
ait det icke kunde bringas till slut på det 
sätt som var öfverénsstäminande med hans 
önskningar. Den svenska pressen har va
rit sällspordt enhällig i sin beundran för 
mr Thiers’ statsmannaegenskaper och pa
triotism, och denna endrägt har äfven röjt 
sig i det djupa, nästan modfälda bekla
gande hvarmed de beledsagat underrättel
sen om hans fall. Bekymrande såsom hvar
je omstörtuingi det bestående är, i synner
het i ett land som Frankrike, der perso
nerna olyckligtvis betyda så mycket och 
grundsatserna så litet, kunna vi dock icke 
se den sista revolutionen — ty det är en 
revolution, dess bättre utan blodsutgjutelse
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— med samma tröstlösa ögon som våra 
samtida. Det är sant att en definitiv 
lösning af den stora frågan om Frankri
kes blifvande styrelsesätt icke blifvit vun
nen genom den sista statshvälfningen, men 
det ena provisoriet kan vara lika godt som 
det andra, och Mac Mahon’s regering inne
bär lyckligtvis icke mindre utsigter för 
ordningens upprätthållande tills vidare än 
Thiers', kanske snarare större. Det är 
också en tröst att den händelse som vi i 
fransk mening kallat en statshvälfning, 
efter som makten blifvit vriden ur en per
sons och ett partis händer, för att läggas 
i händerna på en annan person och ett 
annat parti, föregått på ett fullt lagligt 
sätt, och utan att i minsta mån kränka de 
parlamentariska formerna. Uti lugnare 
länder och under lugnare tider skulle den
na regeringsvexel halva haft föga mer att be
tyda än då t. ex. i England, i följd af en 
omröstning i Underhuset, ett torykabinett 
efterträdes af ett vhigkabinett eller om- 
vändt. Förhållandet blir naturligtvis olika 
i ett land der det icke fins någon konti
nuitet i regeringen, inga traditioner inom 
folkförsamlingen, utan de maktegande för 
tillfället stifta både bruk och lagar. Un
der sådana omständigheter är det endast 
allt för vanligt att de öfverröstade ropa 
på sammansvärjning och förräderi, och 
detta rop blir desto mera högljudt, ju mera 
jemnt maktställningen förut varit fördelad. 
Detta var i hög grad händelsen i franska 
nationalförsamlingen, och det är nu efter
åt icke utan intresse att erinra sig de sär
skilda partiernas nummerstyrka. Den re
presentation som valdes den 8 februari 
1871 räknade ursprungligen 753 medlem
mar, ett antal som genom de afträdda 
landsdelarne minskades till 738, hvarifrån 
ytterligare böra afdragas några döde eller 
afgångne, så att hela antalet deputerade 
för närvarande utgör 733. Detta antal 
sönderfaller i två, så nära som möjligt 
lika stora hufvudgrupper, nemligen högerns 
eller- monarkisternas och vensterns eller an- 
hängarnes af republiken. Hvardera grup
pen åter upplöser sig uti en mängd under- 
afdelningar, af hvilka centern på hvardera 
sidan är ungefär lika stark, nemligen om
kring hälften af hela gruppen, hvaremot 
den yttersta radikala vestern anses räkna 
nära' dubbelt så många medlemmar som 
den yttersta legitimistiska och klerikale 

högern. I en fransk tidningsartikel, som- 
skrefs några få dagar före katastrofen, be
räknades samtliga republikanernas antal 
till 344 och samtliga monarkisternas, 28 
bonapartister deri inbegripna, till 339; 
de återstående 50, hvilka icke låtit inskrif- 
va sig i någon parlamentarisk reunion, an- 
sågos osäkra, men lutade i allmänhet, mera 
åt högern än åt venstern. Det oaktadt 
synes regeringspartiet, som på samma gång 
var det radikala, hafva ända i sista ögon
blicket gjort sig säkert om segern, och det 
är ganska eget att nu efteråt läsa de för
hoppningsfulla artiklar hvarmed de repu
blikanska bladen i Paris helsade gryningen 
af sjelfva bataljdagen. Ehuru de dagliga 
tidningarna temligen omständigt redogjort 
för det passerade, torde det icke vara 
olämpligt att här gifva en kortfattad sam
manställning af de vigtigaste händelserna. 
Redan vid nationalförsamlingens första 
sammanträde efter ferierna framstäldes från 
högra sidan en interpellation till ministé- 
ren, angående nödvändigheten att gifva en 
afgjordt konservativ karakter åt regeringen. 
Denna interpellation var närmast föranledd 
deraf att presidenten afskedat inrikesmi
nistern Goulard, högerns enda dåvarande 
representant inom kabinettet, och ersatt 
honom med en man af venstra centern. 
Sedan dag för interpellationens besvarande 
blifvit bestämd, framlade justitieministern 
Dufaure ett af de lagförslag hvilka rege
ringen före påskferiernas början fått i upp
drag att utarbeta till några ändringar i 
organisationen af statsmakterna, hvariblahd 
vissa inskränkningar i vallagen och bildan
det af en öfre kammare. I motiveringen 
till detta lagförslag framstäldes den grund
satsen att Frankrikes lagliga regeringsform 
skulle hädanefter vara den konservativa re
publiken. För att hindra upptagandet på 
dagordningen af frågan om det slutliga 
ordnandet af Frankrikes styrelseform, mot
satte sig högern lagförslagets uppläsning, 
och då voteringen härom icke var afgö- 
rande, förklarade sig nationalförsamlingens 
byrå — icke, såsom några svenska tidnin
gar oriktigt uppgifvit, presidenten Buffet 
ensam — emot vidare uppläsning af mo- 
tiverna. En i den officiella tidningen in
förd, af samtliga sex sekreterarne under- 
skrifven note upplyser att denna förkla
ring afgafs efter inom byrån anstäld om
röstning, som med pluralitet utföll i den
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nyss angifna syftningen. Hela venstern an
såg denna församlingens vägran såsom en 
förolämpning mot regeringen, men mini
stern sjelf fortsatte icke sitt yrkande och 
erkände dermed att det icke var berätti- 
gadt. I sjelfva verket förefaller det oss 
naturligt och behöfver icke vitna om nå
got medvetande hos regeringen af dess 
egen svaghet, på sin höjd om en upptäckt 
krigslist. Nationalförsamlingen hade icke 
gifvit regeringen något uppdrag att till 
dess afgörande framställa frågan om mo
narkiens eller republikens slutliga seger, 
men då presidenten tillåtit sig att uti mo
tívenla till ett lagförslag som endast rörde 
detaljer infläta det ödesdigra spörsmålet, 
för att af egen maktfullkomlighet i grund
satsen besvara det, hade han dermed in
fört det på dagordningen, och församlingen 
kunde icke besvara hans proposition rö
rande inskränkning i den allmänna röst
rätten, utan att på samma gång yttra sig 
om hufvudfrågan. Emellertid var nu kri
get en gång förklaradt mellan regeringen 
och högern, och underrättelsen derom sprid- 
de oro både i hufvudstaden och i lands
orterna, hvilket hade till följd att fonder
na genast föllo. En omständighet bidrog 
att upprätthålla regeringens mod, nemli- 
gen utgången af det just då företagna va
let till en af presidentplatserna i försam
lingen. Thiers röstade personligt för ven- 
sterns kandidat, som också blef vald, och 
på denna utgång grundade Thiers den för
hoppningen att de obeslutsamme som nu 
röstade med honom också skulle efter 
interpellatione ns besvarande votera för 
en enkel dagordning, eller en så motive
rad att den gåfve interpellanterna orätt.

Det var fredagen den 23 maj, uti teatern 
i Versailles, som den stora debatt började 
hvilken skulle afgöra Thiers' och kanske 
för den närmaste framtiden äfven Frank
rikes öde. Om vi se till baka till de personers 
yttranden som efteråt strängast klandrat 
högerns förhållande och ropat på förräderi, 
så finna vi dem nästan alla ense derom 
att tiden hade inträdt för Thiers till att 
Uppgifva den basculepolitik han hittills hade 
följt och med klarhet uttala sig om det 
system han ansåg hädanefter böra antagas. 
Att utlåtelser af detta slag kommit före
trädesvis från högern var ganska naturligt, 
ty det var med vensterns män som han 
hade sina förtroligaste förbindelser, och så

som vi en gång förut antydt, är det inga
lunda osannolikt att han stod i ett hem
ligt förhållande till Gambetta och andra 
den yttersta vensterns chefer, hvarigenom 
han tills vidare försäkrade sig om deras med
verkan, »till ett pris som hittills icke blif- 
vit kändt».

Innan interpellationssaken förekom hade 
högern gjort ännu en framställning hos 
Thiers om afskedande af det gamla och 
antagande af ett nytt kabinett, men denne, 
stolt af framgången med valet till fjerde 
presidenten i nationalförsamlingen, och li
tande på verkan af sin fras om den »kon
servativa» republiken, afvisade den och lät 
sina tidningar förklara, att, om icke Inter
pellationen afsloges, skulle både han och 
kabinettet afgå. Hotet hade förut blifvit allt 
för ofta framstäldt för att göra något särdeles 
intryck på de obestämde, hvilka det egent
ligen afsåg att vinna, men högern, besluten 
att en gång taga honom på orden, hvar- 
till den hade så mycket mer rätt som Thiers 
uttryckligen tillkännagifvit att han skulle 
nedlägga sin befattning, äfven om ett miss
troendevotum gfifves honom med en enda 
rösts öfvervigt, men att han med samma 
beslutsamhet skulle försvara sin ställning 
och utföra sina planer, om beslutet äfven 
med en rösts öfvervigt blefve gynnande 
för hans politik, hade på förhand tagit sina 
mått och steg och blifvit ense om att välja 
Mac Mahon till hans efterträdare, hvarpå 
äfven bonapartisterna ingått, allt under den 
förutsättningen att den blifvande regerin
gen skulle inskränka sig till att upprätt
hålla ordningen och enligt lydelsen af Bor- 
deauxfördraget icke bringa den farliga frå
gan om det slutliga bestämmandet af Frank
rikes statsform till afgörande af den nu
varande nationalförsamlingen. Såsom vi 
minnas, började debatten dermed att justi
tieministern uppläste ett protokoll från mi
nisterrådet, med den förklaringen att som 
frågan rörde presidentens och regeringens 
ansvarighet, ämnade mr Thiers sjelf del
taga i diskussionen. Derefter uppträdde 
hertigen af Broglie med en öppen ankla
gelse mot regeringen att den gynnade ra- 
radikalismen, hvilken han icke en gång 
ville erkänna för ett politiskt utan endast 
för ett socialt parti, och han framslun
gade så väl mot regeringen som mot nå
gra af de nyvalda representanterna beskyll
ningar af det slag som endast kunna före-
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komma i en fransk församling. Hufvud- 
argumentet var att man måste motarbeta 
partiet innan det hunne att fullständigt 
organisera anarkien i landet, och att der- 
till fram för allt regeringen måste ega en 
fasthet, hvilken Thiers' kabinett, särdeles 
efter den senaste personalförändringen, helt 
och hållet saknade. Justitieministerns svar 
var matt, nästan färglöst; han försvarade 
regeringen mot beskyllningen för radikala 
tendenser men lade vigt på nödvändigheten 
att nu införa republiken. De starka orden 
kunde icke betäcka argumentationens svag
het. Han började med att tacka högern 
för dess interpellation, »ty regeringen tör
star efter godt förstånd med församlingen», 
försäkrade att hon hatar, afskyr, ryser vid 
de radikala lärorna; han uppräknade allt 
hvad regeringen gjort för att bekämpa dem, 
att hon krossat kommunen, utfärdat en lag 
mot Internationale, att hon lika mycket 
som högern beklagade de senaste valen till 
församlingen o. s. v. Sedan Dufaure slu
tat, upplästes ett budskap från republikens 
president, innehållande ett tillkännagifvaude 
att lian, enligt lagen af den 13 mars d. å., 
ämnade sjelf taga ordet. Frågan blef nu, 
huru vida detta skulle ske i ett nytt möte 
samma dag, såsom högern ville, eller först 
följande dagen, såsom Thiers önskade, Knapt 
hade inrikesministern från tribunen fram
fört denna önskan, förr än ett outsägligt 
tumult uppstod; man skulle votera genom 
att skilja sig åt sidorna, och nu inträffade 
det att hela den yttersta venstern i ett 
ögonblick flyttade sig till högerns bänkar, 
till följe af den trängsel som rådde på ven- 
sterns, och hvarigenora de hade nackdelen 
vid en votering i hvilken man uppsteg el
ler blef sittande. Utslaget utföll i enlig
het med Thiers' önskan, och debatten upp
sköts till klockan 9 följande morgon. Man 
ansåg att styrelsen härigenom skulle få lät
tare att åstadkomma en majoritet för sig; 
men ingen ting är underligare än den vex- 
ling af fruktan och förhoppningar som rö
jer sig i de särskilda parisiska tidningsupp- 
lagorua och de hvarje timme förnyade te
legrafiska budskapen till de utländska. Så 
heter det bland annat i ett telegram af 
fredagsaftonen till L'Indépendance Belge: 
»Utsättandet af ett morgonmöte för att höra 
mr Thiers är snarare ett dåligt förebud än 
ett godt; emellertid innebär det icke ovil- 
koiiigt att den majoritet som voterat för 

klockan 9 är emot regeringen, utan endast 
att denna majoritet vill hafva slut i mor
gon.» Lördagens regeringsvänliga morgon
tidningar mötte dagen med de bästa för
hoppningar.

Den dagen höll nationalförsamlingen tre 
särsjsilda möten. I det första talade mr 
Thiers. Tian helsades af venstern med 
talrika och starka bifallsyttringar, men äf- 
ven hans varmaste vänner medgifva att 
han icke var lycklig. De vanliga orato- 
riska figurerna, loftaien öfver hvad han sjelf 
uträttat, hans försonlighet och partifrihet, 
ville icke slå rätt an. Man fann förmod
ligen i hans regering mera af en partistyrelse, 
och i hela situationen långt mindre trygghet 
för framtiden, än han sjelf ville erkänna. Hans 
sätt att argumentera för republikens nöd
vändighet var mera fintligt än öfvert.ygan- 
de: monarkien vore omöjlig, mente han, 
efter som det fans tre pretendenter men 
icke mer än en tron. Det är ju alla ti
ders erfarenhet att det fins fiere preten
denter än troner, och denna embarras de 
richesse har likväl icke hindrat gamla och 
mäktiga samhällen att förblifva monarkier. 
Han sade att republiken var den enda 
möjliga statsformen, emedan de tre mo
narkiska partierna omöjligen skulle kunna 
förena sig, men var väl möjligheten större 
att förena de fyra, sins emellan ganska 
stridiga republikanska partierna, och hade 
väl mr Thiers inom sig ens den ringaste 
förhoppning att hans s. k. konservativa 
republik skulle tillfredsställa de radikala 
öfvertygelserna i landet? Sedan Thiers 
slutat afbröts mötet, för att åter fortsättas 
klockan två, då den nya inrikesministern 
Périer på sina kollegers vägnar förklarade 
mot högern, att han icke genom sitt in
träde i kabinettet tagit något steg åt 
radikalismen. Han uppläste vidare en skrif- 
velse, i hvilken han sammanfattat den nya 
regeringens program, och slöt med en be
stämd antydning att kabinettet skulle af- 
träda, »om man förnekar oss de vilkor 
h vilka vi anse oundgängliga för utöfningen 
af makten». Derpå föredrog Ernoul sin 
bekanta motiverade dagordning, med na
tionalförsamlingens beklagande af att de 
nya förändringarna i ministèren icke gifvit 
de konservativa intressena den trygghet de 
hade rätt att vänta. Derefter föreslog Du
faure den enkla dagordningen, som förka
stades med en öfvervigt af 14 röster, och
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slutligen voterades mellan ett från venstern 
utgånget förslag till motiverad dagordning, 
uttryckande nationalförsamlingens tillit till 
Regeringens förklaringar och löften om en 
beslutsamt konservativ politik, samt mr Er- 
noul's, hvarvid det senare antogs med en öf- 
vervigt af IG röster. I det tredje och si
sta sammanträdet, som öppnades klockan 
4 9, meddelades af justitieministern att samt
liga kabinettets medlemmar begärt sitt af 
sked, hvarefter församlingens president upp
läste ett budskap från Thiers, hvari han an
höll om entledigande från sina åligganden 
som republikens president. Derpå fram- 
stäldes först ett förslag från högern att 
omedelbart utse hans efterträdare, och der- 
efter ett annat från venstern, att man af 
grannlagenhet skulle uppskjuta afgörandet 
till följande måndagen; slutligen från sam
ma håll ett tredje, att nationalförsamlingen 
icke skulle bifalla presidentens afskedsan- 
sökan. Det senare förkastades med 362 rö
ster mot 331, alltså en öfvervigt af 29 röster, 
°ch slutligen valdes Mac Mahon till repu
blikens president med 390 röster. Hela 
venstern afhöll sig som bekant från om
röstningen; antalet af de nedlagda rösterna 
var således 301, ty en röst hade blifvit 
gifven åt republikens förre president mr 
Grévy, och en blank röstsedel hade blif
vit aflemnad. På presidentens förslag be
slöts nu ett uppskof med förhandlingarna 
På en half timme, för att underrätta den 
valde om utgången af omröstningen; efter 
i' timmes förlopp återvände den för ända
målet afsända deputationen, som träffat 
honom hos mr Thiers, med underrättelse 
att han mottagit uppdraget, och vid mid
nattstimmen slötos dagens märkliga för
handlingar med utropet från högerns sida 
"lefve Frankrike», hvaremot venstern i sista 
ögonblicket protesterade med ropet »lefve 
Republiken».

Mr Thiers har efter sitt nedstigande 
från makten ett ögonblick visat sig inom 
nationalförsamlingen och der intagit sin 
plats bland venstra centern; vännerna af 
hans styrelse hoppas att han derifrån skall 
bereda sin efterträdare allvarsamma svårig
heter. Detta är ganska möjligt, och för
modligen finner han ett sådant förfarande 
öfverensstämmande med de försäkringar 
om patriotism han så ofta och så skryt
samt afgifvit. Det är till och med möj
ligt att han ännu en gång återkommer till

makten, och han är för mycket äkta frans
man för att lemna några medel dertill 
oförsökta. Men om vi få ’föreställa oss- 
att hans person icke gör nagot undantag 
från naturens vanliga ordning, torde det 
kunna väntas att icke särdeles lang tid 
återstår af hans politiska bana, da han 
redan fyllt sina 76 år, och ett så verksamt 
lif som hans väl icke har nagot uteslu
tande privilegium på att undandraga sig 
ålderdomens inflytelser. En hastig åter
blick på hans långa och märkvärdiga of
fentliga lif torde derföre icke vara pa detta 
ställe alldeles obefogad. Liksom de flesta 
män som utöfvat ett afgörande inflytande 
på Frankrikes öden, är han ett söderns 
barn, och liksom flertalet af rörelsemännen 
har han gjort sin första politiska uppfo
stran först på den juridiska, sedermera på 
den publicistiska banan. Han är bördig 
från Marseille, der hans fader tillhörde 
arbetsklassen — han var låssmed, om vi icke 
misstaga oss; modren härstammade från 
en köpmansfamilj, som var försjunken i 
yttersta armod. Bland hans ovanliga egen
skaper var förmågan att skaffa sig mäktiga 
beskyddare icke den minst framstående, och 
liksom många andra store män har han 
icke varit någon pedantisk anhängare af 
tacksamhetens gammalmodiga dygd. Huf- 
vuddragen i hans femtioåriga, mer ån van
ligt mångskiftande politiska lif, från den 
dag då han i början af 1823 genom Ma
nuel’s och Lafitte's bemedling erhöll en 
plats bland redaktörerna af den då mäk
tiga Constitutionnel, intill det ögonblick 
då han vid midnattstimmen för fjorton da
gar sedan nedsteg irån den högsta makt
ställning som någon enskild före honom 
innehaft, äro väl bekanta för våra läsare, 
och vi skola icke här upprepa dem. Icke 
heller skola vi tillmäta oss att fälla något 
omdöme om hans politiska karakter eller 
försöka det omöjliga att inrangera honom 
under något visst politiskt parti, efter som 
han snart sagdt tillhört dem alla. »Jag 
är icke liberal», sade han en gång, »men 
jag är national», och det ligger utan tvif- 
vel mycken sanning i denna sjelfbekännelse. 
Han har såsom få andra förstått att anslå 
sådana strängar hvilka för ögonblicket 
klingade starkast i nationens bröst, och att 
bemäktiga sig de idéer som för tillfället 
mest tilltalade massornas känslor. Det var 
han som i början af juliregeringen åter
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uppsatte den under restaurationen nedtag
na Napoleonbilden på Vendömekolonnen, 
som bragte till stånd den famösa befäst
ningen af Paris, som fullbordade triumf
bågen och arrangerade det makalösa sen- 
sationsuppträdet med återförandet till Frank
rike af Napoleons lik. Det var han som 
i början af 1834, då de republikanska idé
erna, hvilka han som ung med så mvcken 
liflighet omfattade, började väcka oro hos 
styrelsepartiet, genomdref de stränga la- 
garne mot föreningar och såsom inrikes
minister våldsamt kufvade de demokratiska 
rörelserna i Paris och Lyon; det var äfven 
han som något senare, under en annan 
minister-kombination, understödde Ludvig 
Filip i hans skenbart frisinnade utländska 
tendenspolitik, särdeles med afseende på 
Spanien, och som 1840, i anledning af de 
orientaliska stridigheterna, i egenskap af 
ministerpresident var på väg att inveckla 
sitt fädernesland i ett krig med England, 
ehuru han den gången räknade miste och 
i stället störtade sig sjelf. Från den tiden 
finna vi honom bland de mest afgjorda 
motstandarne mot Guizot’s och Ludvig Fi
lips personliga politik, hvilken han förut 
varit lika ifrig att understödja.

I nder och efter februarirevolutionen för
höll han sig märkvärdigt stilla, men fram
pa året intog han en framstående ställning 
mot socialdemokraterna och bonapartismen. 
Nu mera hade han ingen ting emot att 
söka åter förhjelpa det afsatta konungahu
set till väldet, och hans kända förbindelser 
med Ludvig Filip förskaffade honom ut
märkelsen af några dagars fängelse i Mazas 
och kort derpa en landsförvisning, i samman
hang med statsstrecket den 2 dec. 1851. 
Under de elfva första åren af det andra 
kejsardömet höll han sig på afstånd från 
politiken, och det var först 1863 som han 
i egenskap af deputerad för Paris inträdde 
i lagstiftande församlingen, der han stälde 
sig sasom en afgjord oppositionsman mot 
Napoleons regering, men på samma gång så
som en passionerad och hardnackad kämpe 
för påfvens upprätthållande med vapen
makt och mot den italienska enheten. 
Om den del han tog i händelserna ef
ter det andra kejsardömets fall behöfva 
vi här icke erinra: på sin envisa till- 
gifvenhet för prohibitismen och det kleri- 
kala partiet har han lemnat allt för öppen
dagliga bevis för att den skulle kunna be- 

tviflas, och om han mer och mer kastade 
sina gamla planer på en orleanistisk re
stauration öfver bord samt omärkligt flyt
tade sin position från den högra sidan ge
nom alla mellangraderna till den långt avan
cerade venstra, der han sist befann sig, så 
torde denna konjunktur-politik, med allt 
erkännande af hans stora fyndighet att be
gagna alla ögonblickets chancer, icke rätt
färdiga den öfverdrifna beundran som hans 
vänner uttalat för hans politiska karakter. 
Det gör ett eget intryck, då man hör hans 
loftalare efter hans fall utgjuta sina be- 

■ kyrnmer för den religiösa och medborger
liga frihetens öde och frukta för ett kom
mande prestvälde. Att Frankrike under 
hans tvaåriga styrelse på ett förundrans- 
värdt sätt återhemtat sina krafter äro vi 
långt ifrån att förneka, men det är oss för 
ingen del klart att förtjensten deraf odeladt 
tillkommer honom; det var icke han som 
besegrade kommunen, ej heller har han ur 
sina egna fickor tagit de fyra milliarder 
som Frankrike under samma tid betalt i 
krigskostnadsersättning. Resultatet hade 
troligtvis blifvit det samma under hvilken 
annan ordnad styrelse som helst, och den 
enda utmärkelse vi kunna tillägga honom 
är att han på ett så skickligt sätt balan
cerai partierna mot hvarandra, att han lyc
kats förekomma några revolutionära utbrott. 
Att ett sådan provisorisk ordning icke ut- 
öfver en viss begränsad tid kunde upprätt
hållas, var han sjelf den förste till att er
känna, och framgången svek honom i det 
ögonblick då han ville bringa den till slut. 
Derföre drabbar honom ingen förebråelse: 
hans närmaste företrädare misslyckades på 
samma sätt, just då han ville sätta kronan 

j på verket. Men hvad som deremot saknas 
I hos honom såsom politisk man. är den sed

liga höghet utan hvilken ingen stor poli- 
' tisk karakter är möjlig, och som är ound

gänglig hos de styrande, när det.gäl 1er ett 
helt folks politiska och moraliska pånytt
födelse.

Att det var en brist på moralisk tillit 
till den högsta styresmannens personlighet 
som, om icke direkt föranledde, åtminstone 
gaf möjlighet till utförandet af den monar
kiska planen, det synes oss, sedan vi haft 
tillfälle att se hvad ledande publicistiska 
organ yttrat nyss före, liksom nyss efter 
händelsen, vara till fullo bevisadt. Den 
närmaste förevändningen för koalitionen
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'olaiid högra sida its representanter fans efter 
deras erkännande i de upprepade valen af 
prononcerade radikaler till nationalförsam
lingen. Men hvad var åter orsaken till 
den markerade förändring i den politi
ska stämningen som sedan våren 1871 in- 
trädt i landet? Säkert icke något oinskränkt 
förtroende till Thiers’ styrelsegrundsatser, 
■efter som dessa från början hade en myc
ket afgjord lutning åt den monarkiska re
aktionen, och helt visst ännu mindre några 
■ökade sympatier för radikalismen. Det 
år till och med sannolikt, att i den mon 
freden och ordningen återtagit väldet öfver 
sinnena, hafva de konservativa tänkesätten 
vnnnit ökad fasthet, och mängden af Frank
rikes invånare har konservativa både tän
kesätt och intressen. Men när det är oro, 
ovisshet och misströstan om framtiden i 
sinnena, då tränga sig äfventyrarne i för
grunden, och de hafva lättare att förskaffa 
s>g förtroende än eljest; folket har en aning 
(|m något nytt som måste komma, och det 
önskar att detta nya måtte komma så fort 
som möjligt, emedan vissheten om hvad 
■uet än må vara är bättre än osäkerhet och 
obestämda farhågor. De många radikala 
valen på den sista tiden vitna om en upp
rörd sinnesstämning, en längtan efter för
ändring till hvad pris som helst, emedan 
’nan fann den närvarande ställningen tröst
lös och outhärdlig. Man skall icke denna 
g’lng ku nna beskylla oss för kärlek till 
paradoxer: ansedda franska skriftställare, t.

Charles de Mazade, hafva uttalat nä
stan enahanda åsigt.

Vi åtaga oss icke att ställa något horo- 
8kop ens för den närmaste framtiden, men 
v> anse icke heller tillbörligt att instämma 
1 de olycksprofetior som från nästan alla 
håll uppstämmas i våra tidningar. Det är 
”jer än sannolikt att den närvarande rege- 
’’”igen icke har att räkna på en lång till
varo, men till och med Thiers’ vänner, 
”emligen de som sågo sakerna på nära 
håll, gjorde sig inga illusioner om varak
tigheten af hans välde, och såsom en fransk 
tidning berättar, skall Casimir Périer, när 
han den 16 maj inträdde i kabinettet, hafva 
yttrat till en af sina vänner: »Vi veta ju 
’eke om vi få sitta der åtta dagar». Det 
hr ingen tvifvel att den nu varande rege- 
f’ngen i viss mon är reaktionär: hon har 
nfsatt några prefekter, indragit eller åtalat 
några tidningar, hvilket emellertid icke är

något annat än hvad mr Thiers sjelf gjort 
otaliga gånger, och för öfrigt visat otve
tydiga tecken att hon ämnar med alla de 
medel hon har till sitt förfogande bekämpa 
anarkien och upprätthålla ordningen. Men 
längre har hon icke gått, och intet tecken 
visar att hon tillämnar något attentat mot 
landets konstitutionella frihet. Af några 
uttryck i den ultramontana tidningen l Uni
vers vill det till och med synas som om 
det klerikala partiet redan sett sig sviket 
i sina beräkningar. Mac Mahon’s namn 
och karakter ingifva ovilkorligt förtroende; 
han är efter alla partiers erkännande en 
af Frankrikes redligaste män. En korre
spondent till en belgisk tidning har an
märkt att han troligen snarare valdes af 
sina ministrar än han sjelf valde dem. Det 
är möjligt, till och med sannolikt, att sa 
förhåller sig, men i sådant fall gör valet 
heder åt de koaliserade monarkiska partier
nas takt och klokhet. Mac Mahon tillhör 
på visst sätt dem alla, men han tillhör in
tetdera uteslutande, och han har genom sin 
seger öfver kommunen förvärfvat ett för
troende hos de sansade republikanerna som 
ingen af de öfriga marskalkerna eger. Det 
heter att han är ett »barn i politiken»; 
om man med detta uttryck menar att han 
är oerfaren i de politiska intrigerna, säga 
vi endast — så mycket bättre. Det är ingen 
ovigtig fördel för en styrelse att hafva en 
fullt hederlig man i sin spets. Också sy
nes redan en omstämning börja inträda i 
den franska och utländska pressens om
dömen om katastrofen, och börsen, denna 
känsliga gradmätare på den politiska trygg
heten, har sagt sitt ord, som icke är oför- 
tjent af uppmärksamhet, i det att fonderna 
sedan regeriugsförändringen stigit 2 à 3 
procent och deröfver. Det är en annan 
sak som icke är ovälkommen för de indu
striella medelklasserna, nemligen de tecken 
som tyda på en återgång till frihandels- 
grundsatserua. Man hoppas nemligen att 
nationalförsamlingen under regeringens in
flytande skall komma att med det snaraste 
i liberal syftning revidera de senast afslu- 
tade handelsfördragen. Men fram för allt 
inger det trygghet att Mac Mahon lofvat 
upprätthålla ordningen, att han för detta 
ändamål med full säkerhet kan stödja sig 
på arméns tillgifvenhet, och att han pa sam
ma gång högtidligt förklarat sig aldrig vilja

I bruka- den väpnade styrkan för politiska



partiändamål. Man synes således kunna 
förutsätta att han icke skall låna sig till 
en statskupp för att åter införa monarkien, 
utan att han skall begagna den stora makt 
han eger till upprätthållande af öfverlägg- 
ningarnas frihet. För oss här uppe i det 
höga norden kan det vara temligen likgil
tigt, om Frankrike regeras af en konung 
eller en kejsare eller en republikansk pre
sident. Hufvudsaken är att samfundsord
ningen bevaras, utan hvilken ingen andlig, 
politisk eller ekonomisk utveckling är möj
lig. Det sätt hvarpå republikaner af alla 
klasser öfver hela Frankrike mottagit un
derrättelsen om regementsförändringen för- 
tjenar allt erkännande; icke ens i de mest 
eldfängda kommunerna i södern har lugnet 
varit stördt. Huru vida denna berömvärda 
hållning, hvilken synes vitna om en viss 
grad af mogenhet för republikansk sjelf- 
styrelse, varit en följd af individernas eget 
goda omdöme eller en order från deras 
chef, hvilken de med blind lydnad hörsam
mat, våga vi icke afgöra, men det senare 
är sannolikare än det förra. Det berättas 
att Gambetta natten mellan lördagen och 
söndagen affärdat telegrafiska befallningar 
till de röda klubbarne i hela Frankrike att 
de skulle hålla sig stilla, och han har blif- 
vit punktligt åtlydd. En sådan stark or- 

I ganisation af det mest avancerade rörelse
partiet kan hafva sina fördelar, när det är 
fråga om att förekomma enstaka resningar, 
men den är en fruktansvärd häfstång när 
det gäller att ifrån bottnen uppröra hela 
samhället, och sjelfva Thiers kunde svårli
gen smickra sig med den förhoppningen 
att, vid den slutliga uppgörelsens timme, 
detta parti skulle fogligt och uudergifvet 
gå förslaget om hans konservativa republik 
till mötes.

För att i få ord sammanfatta vårt in
tryck af de båda sista veckornas händelser 
i Frankrike, erkänna vi villigt den fullän
dade skicklighet med hvilken mr Thiers 
handhaft sitt svåra värf och de stora välger- 
ningar som tillflöto landet under den pro
visoriska författningen, men detta tillstånd 
kunde icke fortfara. I stället för en våld
sam katastrof har endast ett nytt proviso
rium inträdt, och ingen kan förutse dess 
längre eller kortare varaktighet. Hittill 
har den nya regeringen ingen ting gjort 
för att förverka folkets förtroende, men icke 
så litet för att förvärfva och bibehålla det. 
Måtte hon fortgå på denna bana, ty hvarje 
månad, snart sagdt hvarje vecka, af för- 
längdt lugn stärker nationens krafter och 
öppnar nya chancer för en fredlig lösning 
af det svåra problemet.

Litteratur.
Sveriges Ridderskaps och Adels Riksdagspro

tokoll. Fjerde delen. Andra häftet 1650— 
1651. Stockholm J. Häggströms boktryckeri 
1872. Pris 3 rdr.

Bland de urkunder som våra yngre hi
storiska forskare med berömvärd flit fram
draga i dagen intaga ridderskapets och 
adelns riksdagsprotokoll ett utmärkt rum, 
och vi hålla riddarhusdirektionen räkning 
för den frikostighet med hvilken denna 
betydande publikation blifvit understödd, 
hvarigenom dess pris kunnat sättas sär
deles billigt. Likaså fordrar rättvisan att 
erkänna det omsorgs- och omdömesfuila 
sätt hvarpå den nu varande utgifvaren fri
herre B. Taube gått till väga i sitt arbete, 
och den raskhet med hvilken det bedrifves.

Riksdagen 1650 var i mer än ett afse- 
ende minnesvärd. Sveriges regering och 
folk hade på mångahanda sätt lärt hvad 

det kostar att vara en stormakt, och de 
var väl egentligen inga andra än de minst 
politiskt erfarne som kunde förundra sig. 
öfver att de stora landvinningarna och 
krigskostnadsersättningarna,som genom den 
nyss afslutade westphaliska freden kommit 
oss till del, så föga uträttade till att af- 
hjelpa den allmänna nöden. Men värre 
än den finansiella vanmakten, som var en 
följd af öfverdådiga kraftansträngningar, 
var den fientlighet mellan adeln och de ofrälse 
klasserna som i ingen ringa mon äfvenledes 
var en bland följderna af vår inblandning i 
kontinentens tvister, i det att de adliga stats
männen och härförarne mer och mer lärde sig 
skick, seder och tänkesätt af det heliga romer
ska rikets feodaladel, på samma gång som 
regenternas omåttliga villighet att belöna 
deras förtjenster afhäude kronan en stor 
del af dess gods och räntor, hvarigenom
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den af ålder fria svenska bonden kom i ett 
afhängighetsförhållande, mot hvilket både 
hans och de båda andra ofrälse ståndens 
rättskänsla på det lifligaste uppreste sig. 
Lägger man nu härtill att den högsta mak
ten hvilade i händerna på en snillrik men 
nyckfull och äfventyrlig ung qvinna, hvars 
afsky för familjebanden allt tydligare bör
jade framskymta, och om hvars föresats re
dan då att draga sig undan ett ansvar 
som kändes henne för tungt, en senare 
tids forskning tillräckligt upplyst, så kan 
man förstå hurudan stämningen måste va
ra, dii vid medlet af sommaren ständerna 
pä drottningens kallelse sammanträdde i 
hufvudstaden.

Det erfordrades utomordentliga omstän
digheter för att inom tre år sammanbringa 
två allmänna riksdagar, 1649 och 1650, 
samt dertill en utskottsriksdag, 1651. Men 
en nyvunnen fred efter ett långvarigt krig 
är, efter Kristinas egna ord, lik en stor 
nyss slocknad eld, med många lemnade 
bränder, som ännu ryka och lätt kunna 
tändas igen. Till ersättande af det afgå- 
ende utländska krigsfolket erfordrades nya 
gärder, och äfven en stor del af de under 
kriget utgående garderna måste fortfara. 
Oaktadt all den verkliga nöd som i följd 
af ett föregående års missväxt herskade i 
landet och de dåliga utsigterna för årets 
skörd, som hotades med förstörelse genom 
den regniga sommaren, åstadkommos de 
nödiga bidragen utan synnerlig svårighet. 
Bönderna beviljade jemte den stora gärden 
byggnings- och salpeterhjelpen samt qvarn- 
tulls- och mantalspenningarne att utgå un
der de två följande åren, hvaremot de befria
des till nästa riksdag från boskapsskatten, 
och de tre högre stånden åtogo sig för- 
dublad accis. Men det är ej detta som 
är hufvudsaken, utan det stycke sociala 
arbete som gjorde sig utanför och bredvid 
öfverläggningarna om bevillningen, den 
växande spänningen mellan adeln och de 
ofrälse stånden, ordnandet af arfsföljden 
oeh de högst betydande framsteg i utveck
lingen af de parlamentariska formerna som 
utmärka denna riksdag. Ännu qvarstod 
bruket att regeringen underhandlade med 
stånden hvar för sig, och det var ej sällan 
som deras deputationer lingo bud etter sig 
att komma upp till »Fyrekanthen»; men al 
den gemensamma nöden föddesen öfverlägg- 
ningarnas gemensamhet mellan de tre ofrälse

stånden, som möjligen skulle en gång haf- 
va sammanfört dem till ett underhus, ha
de icke några få årtionden derefter enväl
det för ett halft sekel afbrutit den kon
stitutionella utvecklingen. »De ofrälse 
stånden hollo sins emellan öfverläggningar 
genom utskott, sände gemensamma deputa
tioner till adeln, gjorde gemensamma fram
ställningar till drottningen, och erkebisko- 
pen svarade en gång pa samtliga ofrälse 
ståndens vägnar. Vigtiga steg i den 
utveckling som, ifrån att hvart stand för 
sig utbytte tal och svar med regeringen, 
fört derhän att alla stånden i gemensam
ma utskott förberedt alla ärenden, innan 
de i rikseus ständers gemensamma namn 
förelagts kongl. maj:t.» Vi hafva af en 
utmärkt historieskrifvare lånat dessa ord, 
emedan de klart och kort beteckna net 
hvarom är fråga.

Det är icke vår afsigt ur de nu offent
liggjorda urkunderna försöka utdraga nå
gon fullständigare historia om 1650 års 
riksmöte än den som redan finnes i tryck 
tillgänglig, så väl i särskilda akter och 
källskrifter som i synnerhet i b ryxells gan
ska utförliga öfversigt (del. IX. s. 78— 
94), utan endast att lör dem at våra läsare 
som äro mindre vane vid läsningen af ur
kunder antyda, livilken rikedom at för ti
dens lynne och seder betecknande drag 
finnes i de nu föreliggande protokollen 
med deras talrika bilagor. Da varande 
riddarhussekreteraren Kempensköld var in
gen vanlig man ; utom sin stora allmänna 
Färdom och sin betydande förmåga att i 
få ord uppfatta det hufvudsakliga af för
handlingarna, hade han ett lifligt sinne för 
det pittoreska, och den tidens mindre stränga 
parlamentariska former gjorde det möjligt 
för honom att i sjelfva berättelsen inlägga 
en viss humor, utan att den skyldiga 
opartiskheten derpå blef synnerligt lidan
de. Han återgifver med mycken åskåd
lighet de ganska skarpa ordbytena, som icke 
sällan egde rum vid de sammanträden 
hvilka hollos med de ofrälse ståndens ut
skott och med riksrådet, och om satiren 
företrädesvis skulle synas falla på de lägre 
stånden, såsom då det till exempel heter 
om ett borgareståndets utskott, som kom 
med oangenäma erinringar och derpa fick 
ett skäligen allvarsamt svar, att de bor
gerliga deputerade »lunkade sa der medh 
af», så skonas hvarken riddersmäunen eller
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ens sjelfva majestätet, när de å sin sida 
gifvit någon anledning till anmärkning.

I det sista protokollet för den 8 novem
ber berättas att «Johan Swijnehufvud 
klagade öfver Lorentz Creutz, som hade lå
tit leda honom uhr RikzSahlen, när Pan- 
quetet hölz. Creutz sade att han medh 
fleere refwe maten af bordet, ty hade han 
Rikz Marskalkens befallningh att mönstra 
honom uth. Swijnehuffwudh lade inn 
een defensions skrift», hvilken väl finnes 
omförmäld i en förteckning öfver handlin
garna men icke blifvit ansedd värdig att 
åtfölja protokollet. Den 23 juli hade rid- 
darhussekreteraren infunnit på rådstugan, 
der borgareståndet då hade sina samman
komster, för att på adelns vägnar svara på 
några hemställningar, men blef illa nog be
mött, och när han återkom till riddarhu- 
■set, kom der stadssekreteraren Skunck så
som ombud från borgareståndet och börja
de der klaga öfver att adeln så länge för
dröjt svaret på borgareståndets erinringar, 
•hvaröfver man tog humör på riddarhuset 
och ansåg »att sådan affront ingalunda 
stode till att iijda, ty först beskyltes Adelen 
att dhet dröjdes, sedan förde han så or
det, att man kunde wäl döma att Borger- 
skapet inthet stort war till giöra med 
Adelens conferens, som the wille säija: 
Wij kunne wäl then wara för uthan. Sum
ma, sorlet wäxte mehr och mehr, icke uthan 
förmängdt bitterheet.» Somlige ville icke 
svara på propositionen förr än de fingo 
■upprättelse, hvaremot andra dömde mildare 
och ville icke fatta något beslut förr än de er
farit huru vida »Skunken» talat på stån
dets vägnar eller möjligen öfverskridit sin 
befogenhet. Det beslöts efter långa öfver- 
läggningar att landtmarskalken skulle gå 
•ensam upp till kongi. maj:t, och anmäla 
att orsaken hvarföre adeln dröjt med af- 
gifvandet af sitt svar på den kungliga 
propositionen var, att »Borgerskapet ge
nom een otidig handel hindrat them, hvil- 
ket hafwer gjordt llidderskapet så perplex, 
att the hafwa welat gå sin koos och sökia 
satisfaction». Följande dagen utförde landt
marskalken, herr »Schwante» Sparre, sitt 
obehagliga uppdrag, »och tykte kongi. M:tt 
i förstonne illa vara öfver sådanna obe- 
skedelighet, wisste icke på hwars sida or
saken war; men sedan k. M:tt fick heela 
handelen wetta, förijfrade hon sigh, tänkte 
strax sända efter Borgerskapet», under 

många försäkringar att det första riksstån
dets ära och anseende läge henne lika 
mycket om hjertat som om saken anginge 
henne sjelf. Emellertid behagade kongi. 
maj:t lugna sig och anse att man icke bor
de låta märka sig något mot hela ståndet 
»uthan allenast mot Skunken, deras sekre
terare, exaggerera hans obeskedenheet och 
thet kunna the genom ett uthskått hoos 
dem förnimma låta. Detta talet behagade 
Adelen ivål.»

Vi hafva något omständligare redogjort 
för denna episod, emedan den åskådligt 
målar så väl drottningens svåra och grann- 
laga ställning som tidens patriarkaliska se
der i förhållandet mellan de båda statsmak
terna. Vi behöfva för öfrigt knappast er
inra, att den stackars Skunkeus »obeske
denheet» endast var ett svepskäl till adelns 
dröjsmål med svaret på den kungliga pro
positionen, och att den rätta anledningen 
låg mycket djupare. Genast i början af 
riksdagen hade de ofrälse stånden väckt 
fråga om reduktion af de från kronan för
skingrade godsen, och presteståndet hade 
hos adeln framstält det bekanta spörsmå
let, som dock af dem egentligen framför
des på allmogens vägnar, huru vida kongi. 
maj:t »Sigh till Laudh och llijke, heller till 
Tull och Accijs kröna ville.» Adelns ställ
ning var icke litet bekymmersam; ståndet 
kände såsom ett helt marken svigta under 
sina fotter, och enskilde af dess medlem
mar hade mot sina landtbönder gjort sig 
skyldige till öfvergrepp och orättvisor, som 
till och med framkallade tillrättavisningar 
af den högaristokratiska rikskansleren. Det 
var sålunda icke underligt att adeln dröjde 
med sitt svar på propositionen, men detta 
uppehåll nytjades af de ofrälse stånden till 
att genom utskott frambära sina önsknin
gar inför tronen. Ganska skickligt begag
nade drottningen sinnesstämningen hos de 
tre ofrälse stånden mot adeln, för att i trots 
af dessa stånds eget yrkande på hennes 
förmälning försäkra Carl Gustafs efterkom
mande om arfsrätten till kronan, medan 
hon å andra sidan lika skickligt afböjde en 
offentlig framställning af deras yrkande på 
en reduktion af de bortskänkta kronogod- 
sen, hvars nödvändighet för framtiden hon 
ganska väl insåg, men hvars verkställande 
hon ville öfverlemna åt starkare och renare 
händer. Underhandlingarna mellan henne 
och de ofrälse ståndens utskott voro häf-
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liga och urartade i vissa ögonblick till ord- 
vexling. Ännu efter tjugofem år var rikets 
första ståud så litet vant vid strängare parla
mentarisk ordning, att landtmarskalken må
ste i många stycken förehålla dess med
lemmar hvad skick och anständighet for
drade. Bedan i sitt helsningstal ansåg han 
sig, ehuru i lindriga ordalag, nödsakad att 
påminna dem om den tystlåtenhet som 
hörde till det adliga ståndets heder och 
prydnad, och i det näst följande plenum 
erinrade han dem om nödvändigheten af 
•"att vota colligeras i ett täckt faat, ther 
medh till att förekomma många præjudicia 
°ch så myckit frijare säija sin meningh, 
som ther ock vore sjelfve privilegíeme och 
eeu god och skäligh ordniugh lijkmätigt», 
samt om nödvändigheten att icke samman
blanda de privata sigillen med familjesig- 
neten, hvilka senare borde vara utan namn, 
°ch som ensamma fingo begagnas vid un
derskrifterna af akter och beslut. Det var 
redan den tiden icke lätt att hålla huset 
fulltaligt, och vid första plenum voro för
underligt få ledamöter antecknade. Åtskil
liga läto ursäkta sin frånvaro på grund af 
5?en sjukdom eller dödsfall inom sina famil 
Jer- »Öftersten H. Erik Oxenstjerna excu- 
serer sig icke kunna komma så snart, efter 
s°m hans hästar hafva stört för hans vagn», 
och Anders Erikson Hästehuffvudh »besvä
rer sigh inthet kunna komma så snart för 
s"'aga hästar sampt foderbrist.» »Harald 
Stake har samma klagan». Men äfven de 
s°ni anländt till riksdagen passade stun
dom ganska illa på sin tid; ofta fans in
gen till städes när deputationer och utskott 
för rådplägningar infunno sig från de öf- 
riga stånden, och slutligen beslöts att när 
e» timme af plenum var förliden skulle 
dörrarne stängas, och de som kommo se
nare fingo plikta en riksdaler för hvarje 
bel timme som de derefter uteblefvo, och 
Met i hwitt mynt. Dessa 5 dalers vite var 
dock intet nytt påfynd, utan det var en ord
ningsstadga från föregående riksdagar, men 
somliga ville att straffet skulle fördublas, 
hvilket emellertid majoriteten faun vara all
deles för strängt. Protokollen upptaga med 
mycken utförlighet de välkornsthelsningar 
som landtmarskalken plägade ställa till ny- 
•ntroducerade ledamöter, och en eller annan 
gäng antecknas den summa hvarmed den 
nyinskrifne bevisade sin frikostighet mot 

.Riddarhuset, men någon verbal redogörelse 

för yttrandena kom naturligtvis icke i fråga, 
utom vid ståndens uppträdande på riks
salen, då talmännens adresser blefvo någor
lunda utförligt refererade, med undantag 
dock för bondeståndets, som i allmänhet 
synes hafva varit mindre väl anskrifvet hos 
riddarhussekreteraren. Det heter derför, vid 
redogörelsen om det första plenum pleno- 
rum, helt knapphändigt, att »Bonden tac
kade Gudh för k. m:tz hälsa. I. Önskade 
dess långvarachtijgheet. II. Tackade för 
freden III. Önskade lycka till Gröningen», 
o. s. v. Vid riksdagens afslutning heter 
det emellertid litet omständligare. »Bon
den: Wij hafwe haft hätske fiender i alle 
landzorter. Gudh skee lof, som haftver 
gifvit k: M:tt macht them att förhin
dra och emotstå. Gröningen är väl till 
ända och vackert igenom gången. I hafwe 
haft wakande ögha öfter oss fattige under- 
såthere och satt Försten öfter oss. Wij 
wele ware trogna undhersåthere, som rätta 
Christne menniskior böra. Äre inthet så 
lärdhe att kunna göra oration, bedia K: 
M:tt och K: Högheet hålla oss till gode, 
fattige män.» Allmogen ansåg på den ti
den en stark konungamakt såsom sin »fri- 
hetsstolpe» och kronans gods och räntor 
såsom »riksens patrimonium». Både språk 
och tankegång äro olika nu mot då; det 
är andra klasser som nu i konungamakten 
se sin frihetspelare och i grundräntorna ett 
rikspatrimonium, hvilket de önskat, mer än 
de hoppats, kunna oförkränkt bevara åt 
kommande slägten.

Diskussionen, för hvilken dessa protokoll 
redogöra, faller så som vi sett egentligen 
mera utom än inom riddarhuset såsom kam
mare, ty än är det inför och med kongl. 
maj:t i rådet som debatten pågår, än är 
det underhandlingar med de öfriga stån
dens delegerade som upptaga tiden, så att 
adelns egna öfverläggningar för det mesta 
röra sig kring crdningsmål och ståndets sär
skilda angelägenheter. En sådan sak af gan
ska stort intresse var det nya riddarhusets 
bygnad, hvilken då som bäst pågick, samt 
de ekonomiska anordningar som dermed 
stodo i förbindelse; det heter i ett proto
koll, att de gode herrar gingo samtlige ut 
för att taga det stora verket i betraktande. 
För öfrigt voro bittra och oangenäma tvister 
mellan enskilda ledamöter, som erfordrade 
hela ståndets förmedling, den tiden inga
lunda oerhörda. Den 25 augusti föredrog
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landtmarskalken en anhållan af»HansWacht- 
mestere, hvilkeu war beskyld af Hr Schwante 
Baner, såsom skulle han hafva sagt sigh 
skola tractere heela Ridderskapet på Po- 
lendsk, hvilket härrörde af Ugglan och de 
andra af Adelen, som Hans Waehtmester 
hade gått till rätta medh, och steg Wacht- 
mesteren fram och beswärede sig högeligen 
der öfwer, säijandes att om Jagh sådant 
sagt wore Jagh een Skälm.» Hr »Schwante» 
lick da förklara sig; de hade båda varit 
gäster hos ett af de utländska sändebuden 
och derifran gatt till riksstallmästaren, der 
talet föli pa processen med Uggla, och Ba
ner hade tillstyrkt fredlig uppgörelse, hvarvid 
»Wachtmesteren» skulle svarat att han icke 
brydde sig om riddarhuset, inför hvars dom 
motparterna ville draga saken, och tilläde, 
pekande på en närvarande ryttmästare: »und 
Sacrament; Fünfzig solches soltens machen 
auf Polnisk.» Derpå åter en lång förkla
ring af Wachtmeister, och så fingo de taga 
afträde. »Waehtmester gret här öfwer i har
men.» Efter en lång öfverläggning mel
lan klasserna om sättet att upprätta rid- 
darhusets kränkta reputation, resolverades 
att de bada herrarne skulle »sins emellan 
agera» inför hofrätten, men under tiden 
skulle de bada afhålla sig från riddarhuset.

En annan personlig affär var af ett mera 
tragiskt intresse. Hofjunkaren Erik von 
Saltzen hade dödat en svensk adelsman 
vid namn Ikorn, som var hofjunkare hos 
grefve Johan Oxenstjerna, emedan Ikorn 
lockat hans fästmö ifrån honom. Han 
dömdes för detta brott till döden, men 
den lifländska adeln lade sig ut för honom 
och erbjöd 2000 tunnor spanmål om han 
benadades. Rådet hänsköt saken såsom en 
kanonisk fråga till det församlade prester- 
skapet, hvilket nästan enhälligt förklarade 
att om den brottslige finge lefva, skulle 
sådant draga blodskuld öfver landet; en
dast biskop Ericus Mathiæ röstade för be
nådning, på den grund att 2000 tunnor 
säd under då rådande brist skulle rädda 
manga menniskor från hungersdöden, hvar- 
emot ingen var hjelpt genom mördarens 
afrättning. I ridderskapets plenum den 10 
september, midt under diskussionen om det 
svar som de tre ofrälse stånden afgifvit 
på rikssalen i punkten rörande adelns pri
vilegier, med anledning hvaraf det beslöts 
att »tala seorsim medh H. Ex:tz Rikz Cantz- 
leren», anlände en deputation af det lif

ländska landsrådet, som anhöll att ridder- 
skapet och adeln ville genom »sitt anseen- 
liga Uthskott» hos kongl. maj:t utverka 
uppskof med Saltzens dödsdom, till dess- 
att fadren skulle hinna anlända för att få 
taga afsked af sin son. Säken hemstäldes 
till adeln, men alla klasserna förklarade sig 
deremot på fyra särskilda grunder. Dels 
befarade man att Guds vrede skulle komma 
öfver landet för ett uppskof, och dertill 
ville adeln icke gifva anledning, samt för 
öfrigt ansågs en intercession skulle blifva 
fruktlös: dels vore fadren bättre betjent med 
att straffet skedde i hans frånvaro : »skulle 
ock själfwe homicida hasta till sin dödh, 
än länge qwälie sitt onda och oroliga sam- 
wet». Detta svar öfverlemnades genom en 
delegation åt petitionärerna, som derpå 

j »trädde sin wägh och wore contant». Föl- 
I jande dagen arkebuserades den olycklige 

ynglingen på stortorget. Man uppröres 
öfver den hårdhet som den svenska adeln

i vid detta tillfälle visade mot en lifländsk 
I familj af ett visst anseende, som med de- 
I liqventen utslocknade; men den svenska
j högadeln hade funnit sig förolämpad genom 

mordet, och det var bäst för ridderskapet, 
hvilket under denna tid såg så många af 
sina dyraste intressen stå på spel, att icke 
stöta sig med rikskansleren. Eljest var då 
för tiden ett mord af ringa betydelse, och 
i hnfvudstaden var osäkerheten ännu så 
stor, att vissa nätter lönmördades ända till 
tio personer, såsom urkunderna berätta.

Huru man den tiden stundom försökte 
astadkomma en utredning af någon inveck ■ 
lad fråga, derom lemnar protokollet för den 
9 juli en i sin naivitet rätt intressant upp
lysning. I sin första proposition hade re
geringen begärt »ständernas godhe rådh 
och betänkande, huru the mene, att hwadh 
som i Chronans militie kan fattas beqväma- 
ste må kunna ersättas». När så landtmar- 
skalken begärde att de gode herrar ville 
yttra sig om första momentet af de fyra 
punkter i hvilka »grefve Carl» på första 
klassens vägnar för redighetens skull hade 
indelat den kungliga hemställningen — 
nemligen huru vida någon utskrifning öfver 
hufvud skulle beviljas eller icke — så ön
skade tredje klassen att man icke skulle 
förhasta sig med voteringen utan först dis- 
kurrera pro et contra, för att gifva saken 
något bättre ljus. »Då sattes twenne som 
skulle disputere härom. H: Gustaf Bonde
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skulle hålla pro uthskrifningen, men Sehe- I 
ringh Rosenhane hålla obstat, all discurs- 
wijs och inteth categorice». Disputationen 
föregick en stund i god ordning mellan 
de först utnämda officianterna och fort
sattes sedan inellan ett par andra, hvaref- 
ter åtskilliga extra talare uppträdde, till 
dess att landtmarskalkeu slutligen befähle 
votering med det täckta fatet, hvilken för 
alla tre klasserna befans hafva utfallit till 
förmon för utskrifningen.

Kröningshögtidligheterna upptogo natur
ligtvis en betydlig del af ridderskapets tid 
och uppmärksamhet, och de vidlyftiga ce
remoniellen, så väl för det högtidliga intå
get från Jacobsdal till Stockholm som för 
sjelfva hyllningsakten, intaga många sidor 
-af bilagorna. Vi skola icke inlåta oss på 
någon beskrifuing om festligheterna, hvar- 
oni Fryxell med tillräcklig utförlighet be
rättat., och vi anmärka endast att det hela 
rörde sig med fullständigt feodala former ; 
länen utdelades på samma sätt som under 
medeltiden, och af ridderskapet utsågos sär
skilda herrar, »som skulle bära mat för 
Rörstens bordh». Riddarhusets protokoll 
för den 22 oktober intygar att »Tree dagar 
å slagh woro Ständerna traeterede på Rikz 
och Maat Sahlen ur kök och källare, här- I 
ligen, Konungzligeu och prydeligen».

De talrika bilagorna gifva ett ökadt in
tresse åt denna urkundsamling. Vi träffa 
bland dem i främsta rummet de båda kung
liga propositionerna, af hvilka den senare 
angår successionen för Carl Gustaf, samt
liga ståndens svar på den förra, jemte adelns 
märkliga replik i två olika redaktioner på 
de ofrälse ständers adresser, adelns svar i 
på den senare propositionen, äfven som 
de särskilda besvär hvilka adeln under den 
19 oktober ingaf till drottningen med af- 
seende på några punkter i sina privilegier, 
troligen i följd af den särskilda protest af 
tre ofrälse stånden mot kronogodsens af- 
händande hvilken drottningen förbundit sig 
att af dem mottaga, med vilkor att frågan 
derom icke skulle offentligen väckas, men 
utan att någon anspelning på denna de 
ofrälses opinionsyttring förekommer i sjelfva 
besvärsskriften. Sjelfva riksdagsbeslutet är 
icke aftryckt, förmodligen derföre att det 
redan är tillgängligt hos Stjerman, utan 
endast underskrifterna, utgörande omkring 
200 namn, bland hvilka större delen ut
gångna. Bland dessa underskrifter är en

med otydliga ryska bokstäfver, som enligt en 
not af utgifvaren troligen skall vara Aminoff. 
Den märkvärdigaste af de öfriga bilagorna 
är en ganska kort, af landtmarskalken en
sam undertecknad akt, hvarigenotn adeln, 
i anledning af skatteböndernas klagan hos 
drottningen öfver den hårda medfart de 
fingo lida, förbinder sig till en menskligare 
behandling af sina uuderhafvande, »alden- 
stundh», heter det, »Hennes K. M:jt detta 
ärendet till Ridderskapet och-Adelen så
som deres Husbönder nådigst remitterade: 
Altså hafwa dee uppå detta således resol- 
werat, det dee sampt och synnerligen till
sade sijgh på intet handa sätt (helst uthi 
denna dyra ålirstiden) emot skäl och bil
ligheten heller deras förmögenheet sina bön
der tractera eller trykia ville, uthan fast 
heller, hwar någon så obetänkt funnes, som 
oförnufteligen sin bonde trycker, då en- 
helleligen hjelpa till att en sådan (der skiä- 
ligen klagades) behörigen plikta måtte».

Det följande årets riksdag var endast ett 
utskottsmöte, hufvudsakligen sammankalladt 
för ekonomiska och politiäreuden. Den 
kungliga propositionen är affattad i sex 
punkter, hvilka emellertid till största delen 
utgöra redogörelser för rikets ställning till 
främmande makter och hvad som hörde till 
fredsverkets fullkomnande. Sjette punkten 
afhandlar de inländska angelägenheterna 
och sönderfaller i sju moment, rörande dels 
bevillningarna, så vidt utskottet derom egde 
att yttra sig, dels en ny skjutsfärds- och 
krögareordning, hvartill förslag var upp- 
gjordt och understäldt landshöfdingarnes 
omdöme, men hvaröfver drottningen äfven 
ville inherata mötets yttrande; vidare verk
ställandet af en ny skogsorduing, samt 
om manufakturernas och sjöfartens reg
lering, äfven som om vissa punkter i kre
ditlagstiftningen; samt slutligen om inrätt- 
tandet af offentliga sädesmagasin till att 
afhjelpa hungersnöd vid inträffande miss
växter. Ofverläggniugarna erbjuda intet sär
deles intresse, men de drogo ut på tiden i 
anledning af den just då pågående proces
sen med de både Messenierna. Vid affattan- 
det af mötesbeslutet, hvilket den tiden på 
förhand öfverenskoms mellan regeringen och 
de representativa kårerna, uppstod något 
liknande, en träta om qvarntullen mellan 
kongl. maj:t och vår gamla bekanta stads- 
sekreterare, nu kallad med klassisk höflighet 
Skunckius, hvilken förde ordet på borger-
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skåpets vägnar och representerade det skatt
dragande folket, efter som »bonden» icke 
fick vara närvarande vid utskottsriksdagar. 
Allt slöts emellertid fredligt, och eftermid
dagen den 8 december, förmäler riddarhu- 
sets protokoll, »gjordhe k: m:tt uthskåttet 
then höghe Konglige ähran och lät vocere 
them thill ett solennt Panquet på Rikz 

Salenom qwellen at celebrera sin födelse- 
dagh. Thyth uthskåtten aff ständerne, så. 
Adelen som Presterskapet med Bårgerska- 
pet, kommo thillsamman. Och höltz samma 
qwäll ett skönt Feuerwärk på then gamble 
Amiralitets holmen: kastadhes ock uth wa- 
tenkulor thill en stor hoop.»

Blick på pressen.
Utom de sedvanliga öfversigterna öfver 

den nyligen slutade riksdagens verksamhet, 
hvilka några af de dagliga tidningarna bör
jat meddela i längre artikelföljder, har den 
inhemska politiken icke varit föremål för 
pressens uppmärksamhet, om vi undantaga 
en uppsats i Aftonbladet, med anledning af 
det i september sammanträdande andra all
männa svenska kyrkomötet. Vi kunna i 
allmänhet sluta oss till de åsigter som i 
denna artikel finnas uttalade rörande de 
grunder enligt hvilka författaren anser att 
ledamöterna i denna representativa försam
ling böra utses. Den svenska kyrkan är 
icke något organ för en särskild religiös 
meningsskiftning utan inbegreppet af hela 
det religiösa lifvet i vårt fädernesland, så 
vidt det rymmes inom den ingalunda trånga 
ramen af evangelisk-lutersk bekännelse, och 
hon omfattar derföre icke blott dem hvilka 
söka sin lefnadsregel och hoppet om sitt 
kommande väl i en nära anslutning till det 
bibliska ordet, sådant det af ålder varit af 
de protestantiska menigheterna uppfattadt, 
utan äfven dem som på grund af språk
forskningens och den historiska kritikens 
framsteg hylla en friare tolkning af de 
heliga urkunderna. Båda dessa riktningar 
upplysa och förfullständiga hvarandra in
bördes. Att den förra blir talrikt och kraf
tigt representerad, derom kan icke vara 
något tvifvel, efter som den har en öfver- 
vägande pluralitet bland valmännen, och 
erfarenheten från det första kyrkomötet har 
äfven tillräckligt ådagalagt det. Men det 
är af vigt att äfven den senare riktningen 
icke saknar sina målsmän, och vi instämma 

i den önskan vår samtida uttalat, att lek
männens valkretsar måtte göra sitt bästa 
att utse värdiga och kunniga personer till 
att föra dessa intressens talan, ty endast 
på sådant sätt kan af mötets verksamhet 
påräknas ett förden kyrkliga lagstiftningen- 
och det religiöst sedliga lifvet i landet 
fullt tillfredsställande resultat.

Den kungliga förordningen om allmänt 
kykomöte den IG november 18G3 inne
håller icke fullt tydliga bestämmelser, huru 
vida till representanter vid mötet kunna 
väljas andra än sådana personer som äro 
inom det väljande stiftet bosatte eller röst
berättigade, och vid det första mötet er
hölls ett prejudikat för den friare tolkningen,, 
hvaremot mötets egen framställning till 
kongl. maj:t, med anhållan om en nådig 
proposition till riksdagen om en sådan för
ändring i lagrummet att valbarheten skulle 
inskränkas till de inom hvarje stift röst
berättigade, hittills icke vunnit afseende. 
Oss förefaller det att kyrkomötet är bättre 
betjent dermed att den redan häfdvunna 
praxis får fortfara att göra sig gällande. 
Valbarheten är då utsträckt till professorer 
vid universiteten i historia, filosofi, lagfa- 
renhet m. fl. kunskapsarter, hvilka icke böra 
vara utan inflytande på den kyrkliga lagstift
ningen, äfven som till andra lärdomsidkare, 
hvilkas kunskaper kunna vara kyrkomötet 
till nytta. Vi kunna icke finna att något 
berättigadt intresse våldföres, men väl sy
nes det oss att det mötets ändamål be
främjas, om den friare tolkningen får fort
farande anses öfverensstämmande med för
ordningens mening.
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Strödda underrättelser.
En privat verldsomseglingsexpe- | 

dition. I den franska tidskriften Les Mon- j 
des lästes för några veckor sedan planen 
till en storartad expedition, som skulle blifva 
på en gång en lustresa och ett vetenskap
ligt företag. Tanken är utgången från en 
sjöman, kapten Bazerque, som två gånger 
seglat omkring jorden, och den har funnit 
ett varmt understöd hos utgifvaren af den 
nyssnämda tidskriften Abbé Moigneau, gref
fe Pennazzi och åtskilliga andra personer. 
Expeditionen har blifvit kallad La cara
vane universelle och har till ändamål en 
stor resa för vetenskapliga forskningar ge
nom alla fem verldsdelarne. I utflykten 
skulle fä deltaga icke blott vetenskapsmän 
utan äfven konstnärer och andra turister 
af alla nationer, som önska se verlden un
der en insigtsfull ledning. En subskrip
tion har blifvit öppnad i åtskilliga euro
peiska länder, äfven som i Amerika, för att 
förse kapten Bazerque med ett ändamåls
enligt ångfartyg. Resan skulle efter hand 
utsträckas till alla delar af verlden som er- | 
bjuda något af intresse, och man skulle 
stanna tillräckligt länge på hvart ställe för 
att mångsidigt kunna utforska alla dess 
märkvärdigheter. Den östra sluttningen af 
Cordilleras, Amazonflodens källor och öfre 
lopp, Klippbergen, Mormonlandet, östra 
kusten af Afrika, Australien, Japan, China 
°ch Indien äro bland de länder hvilkas fauna, 
flora, geologi och etnografiska förhållanden 
skola gifva karavanen mycket nytt att upp
täcka och många intressanta problem att 
lösa. Grefve Pennazzi har icke orätt i att 
kalla planen lockande och sympatetisk.

Inbjudarens mening är naturligtvis att 
fartyget skall vara fullt utrustadt med alla 
erforderliga vetenskapliga hjelpmedel. För 
sitt sällskaps materiella och moraliska väl
befinnande har kapten Bazerque föreslagit 
följande ordningar: 1) Telegrafiska med
delanden två gånger i månaden emellan 
deltagarne i expeditionen och deras famil
jer; 2) en romersk katolsk och en prote
stantisk prest skall åtfölja expeditionen ; 
3) speciel och beqväm Ligerutrustning skall 
medtagas för att möjliggöra vistelsen i hit
tills outforskade trakter; 4) ett kompani 
sappörer skola anställas för att rödja väg 
genom skogar, bygga broar och flottar, upp

sätta vårdkasar och landmärken och gifva> 
handräckning vid observationerna. Man, 
har beräknat att 35 matroser skulle upp
fylla dessa och många andra nyttiga ålig
ganden.

Det vetenskapliga arbetet föreslog kap
ten Bazerque att indela på följande sätt: 
1) Meteorologi, astronomi och jordmagne- 
tism; 2) mineralogi, geologi, paleontologi, 
botanik och zoologi; 3) antropologi, etno
logi och etnografi; 4) hygienik, medicin och 
kirurgi; 5) fotografi för afbildning af konst
verk och bygnader; 6) landtbruk och sam
ling af åkerredskap; 7) studium och foto
grafering af alla slags vaser och deras till- 
verkningssätt; 8) metallurgi och metall
bearbetningens historia; 9) färgämnen ; 10) 
histologi, arkeologi och biografi; 11) all
män reseberättelse. I ändamål att hålla 
den nyfikna verlden med underrättelser 
om fortgången af detta lärda eröfrings- 
tåg, föreslår den djerfve upphofsmannen 
utgilvandet af eu särskild tidskrift, La 
caravane universelle, som endast skulle 
hafva att redogöra för hvad som rörde ex
peditionen. Denna tidskrift skulle stå un
der ledning af en central redaktionskomité, 
hvilken skulle hafva sitt säte, i Paris, och 
till hvilken hvarje månad skulle insändas 
växter och andra naturföremål, fotografier, 
teckningar och statistiska uppgifter, tillika 
med en vetenskaplig och allmänt beskrif- 
vande framställning af hvad karavanen sett 
och gjort. Tidskriften skall tryckas med 
vackra stilar samt förses med plancher, 
kartor och illustrationer af de bästa euro
peiska artister, och texten skall utgifvas 
samtidigt på fem språk, engelska, franska, 
tyska, spanska och italienska.

Då vi säga att Les Mondes offentliggör 
en fullständigt utarbetad tablå öfver de 
länder och stater som skola besökas, fa
miljer, stammar och racer af urinvånare och 
deras besegrare, hvilkas förhållanden skola 
utforskas o. s. v., så kunna våra läsare 
utan allt särskildt påpekande af sig sjelfva 
finna att planen från början till slut är 
genuint fransk i sin ideala fullkomlighet 
och sin systematiska anordning.

Mycket kan utan tvifvel åstadkommas 
genom en klok arbetsfördelning, och om 100 
eller 150 väluppfostrade män, som väntas
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komma att deltaga i expeditionen, alla vore 
•ense till sinnes, alla lifvade af en sådan 
kärlek till vetenskapen att de vore villige 
att tåligt lida hvarje försakelse och be
redde att oinskränkt underkasta sig en 
skicklig organisatörs enväldiga ledning, om 
hvar och en strikt inskränkte sig till det 
område för hvilket hans kunskaper och fal
lenheter gjorde honom mest tjenlig, och 
om åtskilliga andra vigtiga vilkor vore upp- 
fylda; så kunde La Caravane universelle 
hvarje månad hafva något att säga allmän
heten som det vore värdt att höra på. I 
alla händelser önska vi planen all möjlig 
framgång och hoppas att kapten Bazerque 
snart måtte hafva sin subskriptionslista till
räckligt fulltecknad för att påbörja orga
nisationen af sitt lärda lustparti. Vi er
fara utaf ett senare nummer af Les Mondes, 
att mr de Quatrefages, i egenskap af pre
sident i franska vetenskapsakademien, ned
satt en komité för att uppgifva de förnäm
sta trakter af jorden som böra besökas och 
utfinna ett antal unga, kraftfulla och be
slutsamma europeiska vetenskapsmän som 
kunna vara villige att deltaga i expedi
tionen.

Hittills har man förestält sig att sådana 
expeditioner icke låta sig utföras utan re
geringarnas bistånd. Om kapten Bazer- 
que’s plan i alla afseenden lyckas, skall 
han hafva förtjensten att hafva ådagalagt 
att vetenskapen icke behöfver söka hjelp 
hos styrelserna, icke ens i sina vigtigaste 
förehafvanden, ehuru vi befara att verlden 
icke ännu är mogen för denna tillämpning 
af sjelfh jelpsgrundsatsen. 

Populära föreläsningar i Paris. 
Vi hafva vid flere föregående tillfällen fäst 
våra läsares uppmärksamhet på den stora 
mängd af offentliga föredrag i hvarjehan- 
da allmänt bildande ämnen, särdeles soci
ala, statsekonomiska och historiska, som 
tid efter annan der blifvit af de utraärktaste 
vetenskapsmän och litteratörer öppnade för 
bildningssökande af alla klasser. Vi hafva 
att ytterligare anteckna en kurs af 12 före
läsningar i politisk ekonomi och moral, 
som i slutet af förra året börjades af den 
bekanta ekonomisten Frédéric Passy i Cité 
de lletiro. Första lektionen var till träng
sel besökt af en vald publik, ehuru det

den aftonen i Paris rådde ett fruktansvärdt 
oväder.

Icke långt derifrån, i en lokal som er
hållit det vackra namnet Framstegens Sal 
— Salle du Progrès — har den bekanta 
matematikern abbé Moigneau anordnat en 
föreläsningsserie i flere ämnen, geografiska, 
statistiska, historiska, industriella och ve
tenskapliga, som illustreras af praktfulla 
experiment i elektriskt och hydrooxygen- 
Ijus, omvexlande med musikaliska och de
klamatoriska föreställningar o. s. v.

I en annan cirkel, som blifvit kallad 
Conférence du boulevard des Capucines, sys
selsattes man äfven företrädesvis med po
litisk ekonomi och andra vigtiga samhälls
frågor. En af de mest framstående för- 
fattarne i »Journal des Economistes» har 
i denna lokal med detta år börjat en fram
ställning af Förenta staternas politiska och 
finansiella förhållanden, ett ämne som för 
närvarande af ganska lätt begripliga skäl 
lifligt sysselsätter den franska publiciteten.
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Anmälan.

Prenumeration å Samtiden kan ske på 
alla postanstalter i riket äfven som i bok
handeln, samt i Stockholm på tidnings- 
utdelningsställena. Priset för helt år 10 
rdr, för halft år 5 rdr 50 öre, och för 
fjerdedels år 3 rdr, postbefordringsafgiften 
till landsorten inberäknad.

O1)S. Alla meddelanden rörande vecko
skriften ställas till Expeditionen af 
Samtiden N:o 28 Norra Smedjegatan, 
kontoret 1 trappa upp.

Stockholm, trs’ckt hos A. L. Norman, 1873.




